
Vnited Nations Nations Vnies 

ECONOМIC CONSEIL 
ECO~OМIQUE 
tт. SoCIAL . . 

UNIL ::SТRICTZD 

E/CЫ .. J/SR.24 
AND . 7 Jar...-~ary 1948 

SOCIAL COЬNCIL J 

· IШSSПJ'f : 
QRIGINAL~:IШGLIЗE 

..... _ ..... 

.КОМИССИЯ ПО ПРАl3АМ ЖЕНЩИНЫ 

ЗТОРАЯ СЕССИЯ 

l{РАТКИЙ ОТЧЕ'Г О ШГ:ГОIVI ЗАС.ЕД.АНИИ, 
.... , 1"'< .·:; 

состоявшекся н среду 7 января 1948 г. в 11 ч.ЗО м. утра 

Ле~~ Cn~cec, Нью-~орк 

ПреДседат·е:ль:· Г-жа :мари ·Элен ЛЕФОШЕ 

· Прис~'ТС т L:ующие · 
члены Кпмиссии: Г-:>ха. С три т 

Г-жа Уралоr.:а 

Г-жа де Урданета 
Г-жа Рамирес · 
Г-жа Бегтруш 

.Гамид··Али 

Г-жа Зунг 
Г .• :ж а С l"'д e·pJie н д 

р;..ж.а Нени('lн 

Г-Жа Пl"пова ·' 

Г-жа Пе.=:тас 

. ""· 

Представитель.ницы специализирrшанных 
. . . .. . ,. ' -·• . . ' ' . . .· '' '·. ·.:· . ; 

Г-жа Iviaac .· . 
Г-жа Фэр"Че:т:1.nЬд 

., .• 
~- -~ 

(Францил). 

(Сирил)· · 

(Аве траJIИЯ) 
'(Белорусская Сf'Jет
сгая Сf"циалисти
ческая Ресnублика) 

несуэла) 
Гнатемала) 

~:~:: ). г .. ··: ; 
Нитай) 

· {С nединенне-е .К оро
левствf") 
(Соединенные Штаты 
Амери11:и) 
(Союз· .Сове·тских 
Сrциалистических 
Р.есnублик.) · 
(Турция) 

учреждений 

(ЮliECI{O) 
· (М. е ж д у н а родная 
организация труда) 

Наблюдr.тели от неп;еазитель~твенных о:рг~низаций 
·, • . : . ; . •. ' . ,- • • ·.;.. ,r- i -. __ "- , , 

Секретариат: 

1 
1 
f 
1 

-,.'"···) 

'~ ' 

Г-н Гарван (Американская феде
·. рация· труда) · 

Пр('lфе·са"р Джf"'н. П. Гомфри. 
Г-жа л.м. Митчел (Секретарь Комиссии) 

~ ' ' 

: 



Page 2 

ПРОДО.JDЮ.i:НИЕ ПРЕНИЙ ПО ВОПРОСУ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖЕНЩИНАМ 
ВОЗМОЖНОСТИ ПОЛУЧАТЬ ОБРАЗОВАНИЕ 

Г-жа П(\ПОВА (Союз Со.аетсiсих Социалистичесн:их Ресnублик) 

nодробно докладывает· Q тех возможностях в области nрсrсвещения, 

которые открыты для женщин-n!"' конституции Союза Советских 

Сrщиалистичесн:J1х Ресnублик. 

Конституция УСТА.!Н:t.РЛи:tзает семилетний Jlериод обучения для 

детей как мужесн::оvо" т·ак и женского nола и nредусматривает 

для этr,й цели rусоб:ьiе виды субсидий. В результате изменений в 

образовательFой системе страны" в Ссюзе Сnветских Социалисти-

ческих РесnублиЕ{ нет воuсе безграмотных женщин, между тем как 

nереnисъ 18Э7 года nоказала,. что 88 nроцентrш женщин были в то 

время негра.мотными. 

Де·rсретом от 16 июля 1946 года введена система отдельного 

обучения мальчиrсоз и девочек в средних ШIС(')лах, с тем чтобы 

nрин1"1ровитъ харш(тер обучения rc ну:.:~дам того и другего nола: 

тем же· указом были Сl"''зданы ("!Собые nроизведетвенные школы, где 

учащимся nред.оста.зляются бесnлатн11 nища, n('\мещение и сдежда. 

Бюджетом-1946 года на об~азnвание было ассигн~вано 

40 миллиардrн 1 т. е. в 146 раз · б<"лъше. чем тn, что ассигновывалос~: 

царским nравитель с т B('IM'e, . . 

В настоящее время в Союзе Советских Социалистических 

. ' 

Ресnублик насчитывается 170.000 шr-сол, в кr,торых ('бучается 

17 миллиснf"''в детей. Число·.сJ?едни~ mr-ccm возр('lсло за-nоследние 

годы с 1,900 до 12.000. Всем этническим груnnам, входящим в 

состав Союза Советских Социалистических Ресnублик, разрешено 

. ' 
обучаться Iщ своем род:ном языr~е •. 

Текущая nятилетн:а nредусматривает дальнейшие улучшения 

главным образом в виде увеличения rc 1950 году числа начальных 

и средних школ до 193.000, 



P.r;c 3 

., 
Женщинам nредостав'ляютс.ff: все nрава Лf' достуnу ~ 

высшие учебны~ з-~ведения. В· 'i-iериод вреrv,ени. между' 19:17- и 1927 

год11м женщИнЫ С1'1ставлк.irи ''27 riрrщентов из ~"'~бщег11 чис..ла С'буча3-
'i'· t • ' 1 ••• 

шихся в'универбитетах. В 1946 Г~"'~ду, 50 nрnцентоа слушатешей 

в универси-тетах были женщИны. ·в течение n·ервой пятилетн:И 

173.000 женщин оr-сончили университеты и 243.ООо-n1'дГ("'ТОвительные 

ш.к:оЛЪI. Научные а.к:адемии·имели в числе слушателе·й 43.000 женщин. 

ПI)С.Пе эт("!Гf1 '·г-жа Поnnва ПереходитJосвещению nолr'lжения в 

других странах, главным образом, ·в Латинсс~й Амерюсе и Турции. 

В странах Латинскr.~й Америн:и женщины имеют официально все 

nрава на l)бразование; · но на самом деле доотуn 1-с нему открыт 

только из вестиому · экономичесz-ссму н:лассу. ·.В Нубе Т('ЛЪЮ'\ 33 npo-
. 1 • . 

цента Женщин npl"ш.:i:rи чере~ ш:к:6лу. ·В к;,JI;91'.t!бии насчитьrвается 

лишь 100 женщин,·обучаю:Щихся в университете. В Венесуэле, из 

числа 176.000 учащихся есть то~ко 163 женщины •. 

Г-жа nолова сообщает далее, что: в Турции 92 ·nроцента 
. . 

женщин неграм(')тны, и окал., 30.000 деревень не имеют. Jз('все 

ШI'СОЛ, 

Она nредлагает,· чт~бы nосле детальногf' обсуждения nс."ло

жения женщин в отн•шении образования в различных странах, 

Кtмиссия nредставила надлежащие рекомендациr~ Экономическому 

и Сrщиальному C~l.Jeтy. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ nриветствует доклад г-жи Л('nовой, nредставляю-

щий собей, в сущности, ответ на анкету, которую nравительство 

Союза Советских Социалистических Ресnублик оставило без 

('Твета, но отмечает, чтс в ("'бязанность членов Кl"''миссии не 



~Т/ GIJ • 6/ SR • ;24 
ssiaп 

входИт даватЪ -r.тч·ет о n~;ложении женщин: :.В области обр.;з.зования 

.. 'Б своиi ·странах.'; Комиссия'.,· состояЩ·ая: всего: только из nятнадцати 

·'·чл~нов,' hре.ziстав3нtет Э!<;tiньмиче~ri:И~>,и·.·социальный -Совет ~и-Органи

з·аЦИЮ' dеrьединенньiхt Нахщй 'в· ··целбУ..t" и ,исследо~вание .nостан~-:еки 

образ ова.ния Ё &тран·а.:Х:" ·''nредста'вле.нных комис:сией" i'е·стес-твенно 

·' 

'·r·--жа УРД.АНЕТА-''-(Бене·суэла)" :в- :отв·е·т и а заs:вле.ние .г~жи Поn о во 

кас·ат·е.ftЬно Обра37ооате.Jiьных ·возмо,tндс!те-~" nре"JJ,'оставJiяемых 

женщинам в Южной Амери.r'е" t:hредставляет ряд. цифр· и -статисти

чес~J!(х д·анi-rых"· 'отно-сЯ'сiихс:Я -к :ее -стране •. ,I ·: 

. '.';. ' кr.нституция :·ВенесуЭлы обЕiсnечиваsт '1бе'сплатное .образование 
,. 

как для мужчИн, таr{ и Для 'ЖенЩин-~··. В некnТ!"рых шн:олах чис..тн"' 

учащих(}·.Я женск;,'Г" nоЛа достиГаёт · 70 'nроцентов.,. Женщины , 

• 
1 составляЮт 51, ПроЦент уtiительс~nго nерсонала в с-редних и~· 

30 npnцeHTI"'B в'вЫсших ШK(1:irax, 

ЖенщИны занимаЮт· разi-iые':дОЛЖНf'СТЙ .iЗ' дипломатичеСI{ОМ 
- ;, . 

корnусе и. консуЛЬствах-; равно 'кttк,·' И' на n~авительственнс!lt·· 

службе БС) всех ведомствах. 



"Г>,.~ r• f" ... , •-. 

.:. .. v~"-' ~~· _..\ .;. ..:. 

.21~ 

Докладчик 1 г-жn КО~МА (Сирия), ~елает ввести корр~кт~в в 

нек тср!··е заярления, сделанн;.те накануне п вопросу с г;:.:ложении 

женщин р· тн шениИ браз.: Еания Е Егиите П · . ее мнению, эти 

зая:вления чрезi-<r"чайно гр еличены. О :Е{ а ·имеет него средстr,енную 

инф.рмаци:к.", бранную ею t:ри л· с ещении же11ских учебных заведений 

этой· страны. П крайRей мере 2(' пр центе в женщин бi·ли грамотны 

в 1945 г ; в наст я~ее время этот· np цект иозрос 1 вер ятно, де 

25 прсцент :r или выше. Начальн•е 'б.раз(ван~е сбязательнс как 

для мал.ьчик: в, так и для девс'(;{ек, и учебные пр граммы не уступаю'J 

пс · бширности греграммам других стран Рее сбучение бесnлатно. 

Р средних школах де :в чки 1 по миме о быч:ных предмет: в, о бучаюте я 

также дсмашнему хозяйству. 

Если. :эта ( браз·~вательная r;p грамма не :. существлева еще 
. •' 

г лнгстью 1 то rричину нужн искать в затруднениях, встреченных 

странами Ближнег. ' ст ка 1 усилия кот< рых, в недавние гсщ:~ были 

награглею· к загершению их независимости эти страны, . днак , 

не упра:еляются, как на эт сшиб чно указ'·вал сь 1 мусульманским 

rpa:r м, сноганн'··м на К ране, хстл· и К ран не делает различия 

между мужчинами и женщинами в б.ласти r, бразс: вания' а наr. бсрr. 'l' -

п дчеркиЕает не·. бхсди:м: сть сдинак .. вьтх оСразсвательных во:змс-жно-

стей для бrих слов 

Г-жа ЛЕДОН (Мексика) также тмечает, чт отзывы г-жи повсt 

с женскrм сбразовании в странах Латинской Америки страдают 

значительньтми rреувеличениями. F Латинею й Америке не· существуе'! 

дискриминации в области г;рс свещщшя., за исключением двух стран~ I-

то тслько в тноmении треб ваний, кот. рыми обусл. влю:ается прием 

в школы. Если в прсцентнсм тнсmении числе образеванных женщин 

сравнительно низксl те этс резул:втат сткаэа женщинам в 



гражданских и гслитических граРах Нек т~рNе стран~ гредстапляк 

ся б лее ~тсталыми, т гда как в других, как например в Уругвае, 

безгра}.~с·тн::·х женш'Ин нет ·с :Всем 

Чт,~ касается ее с бетРенней страш·., · г-жа Лед':- н указвтвает, 

·чт· унигерситет в МексИк не про в • дит ДискрИминации между сту-

деir'тамИ и стуДенткам·и. ..., ' 

этсг · · r:спр са:;· :в стра:нах Латинск::й ·Америки не д лжна обл~;;к-аться 

в· ф рму· г сужДенИя;~ ·а· с к~ рее носИть характер nслезнг·х пожеланий. 

·-- ' . 
Бегум ГАМ:Ид АЛ:И (Индия), х тя и ;-;ризнает, чтс женское о бра.-

' , . ' 

зс вание Е арабских странах· сставляет желать мн гс гс) EIY лне 

соглашается с тзывами г-жи Ксма .тн сительн Егиr:!та. Ее ссб-

' . 
ственная страна г~ед ставила'iенши~ам все ~рава как сЬласти 

прссвещения, так и в других сбластях, и Е Индии в наст ящее 

время есть женщины, занимающие посты п слов, министр(::в и другие 

вьтсокие д лжно сти. 

r-жc;t ]lEKIJ;AC (Турция)'· ТРечая на замечание, сделаннс~ .. rr.: 

лсвг·ду ее стран1'r гrредстаЕительницей Ссюза С в_ет.~ких С. циа..ц.~стиче 

сю1х ~есгублик, зс:-яFляет, ... чт~ Турция б:r1ла дней из герЕтх стран 

Ближнег 

Пятилетнее начал::н ~ о бучение бпзательнс для детей .боегс пола . . 

и браз rание на гсех стуrенях дается бес латнu . 

Если р зещение r ельских райснах ~~е ещ страдает не-... 
кст,_р й ' тстал тью., 1·ричин(;Й Э~i:Гс явл:.r~~с!: трудн сть г;.риисканю 

учителей для шир кс разбрссанных населенных мест. F настсящее 
' .. ' . . " . 

1'\f.~емя даже ~тим Г!С;лсжением удается усг:ешнс. сr:!равиться. 

Г-~а СТРИТ (Аr,стр~л~я) т~ечает, ч:rс в ~астс..ящей стад~и 

сбщЕ;;е,.. бсужд~ние ~енее. лезнс чем рассмотрение ' т дельных пукктоJ 
: ' . . "' ' ; . . . . .. . . ~- . 

и гредлагает, :чтс(;р к~миссия.г;ерешла к .следующему пункту псвестю 

дня, 



г lc·· .L.J.j J.~. 

Г-жа УРАЛОВА (Бел русская советская социалистическая Рее-

публика) заявляет, что данные ею наrtануне циФры пеказывали про-

центю.е с:тнсшение всегс женск<.го населения с ответствующr1х стран 

а не прGцентное стнсшение пс возра6rным груnпам, и чтс сна не им· 

ла намерения заниматься критикой, ,а преете думала,.чтс ее за-

мечанй~ м~гут сказаться полезными для Комиссии 

fo зникает кра:rкая дискуссия г. о во гр,· су с т,.;;м, дсл?.mа ли 

К миссия герейти к следующему r:ункту левеетки дв:я, или заслушать .. 
заяFление = редс'!'аF:ител:ьниць· Междунар дной рганизации труда ( ILO 

гричем г-жа Гf'Jl ва г.ьтсказрr:ается за те, чт-бы сбщее сбс.уждение 

гринциг:с"' rредшест:Е гало рас см трению деталей. 

Гr л~ се Ранием, r·p изведенньтм поднятием рук, пс станс влено 

заслушать заяРление представител:ьнищr IIJO • 

Г-жа ФЭРЧАЙЛД (Международная рганизация труда), лредс~авля: 

Срганизации 06ъединенньтх Наций деклад Междунар дной грганизации 

труда за 1947 г ,дает подр.0ный отчет целях и деятельнести 

название гс ел ециализир:. ванне г: учреждения и у:казьтвает на те ус иЛ! 

которые потребе Еалисъ для: теге 1 чтобъ: рек . .:;мендации IIJO были 

рассмотрены 'тдельными правительствами. Она делает :бэср ряда 

резе люций ILO и конвенций, с. тно сящихся к блемам материнства, 

уравнения зарабстн й r:.латъr и с6щегс благ-:..с стояния женщин, 

включающег· такие вс с<:-т как, наrример, уничтсжение уел вий тр; 

да, имеющих характер экс Л<'атации, ~бесгечение всзм' жнссти пс-

лучить раб ту и т.п Р частн< сти, на yr;r минает Кснвенцию пс 

6елrму сгинцу 1921 г , К нвенцию и рек('мендации п н чн~й ра-

бс те 1919-г и 1934 -г::: г· де в и К нвенцию r') пс::дземнсй рабе· те 

в уг лъных к гях 1935 г 

F видах дсстижения грактических рез тат F 1 каждая год-

гrисанна,я: к НFенция фактически Ilредста:вляла ссб)ю кемпромисс 



8 

между идеа.д-::J/t,:··к•.к тс:.р,. му cJie~yeт стремить.ся . .- и мерq.ми, кст рые 
,, "1. - ' .• 

мсгут быть r:p~ в~дены в жи;знь стде.дьным11 .r:;равиrе.ль9твами о 
. - ... . ' ... ',• 

r-Жа~Фэрчай.riд браща:ет также внимание ·ксмиссии на:·раЗ;витие 

.· реги~~ на:Льнr.rх' кснференЦий'. \::0 стсяrзши:Х:ся' в:·.сан-Диегс' г аванне 1' 

Мексике, ·Нью-Дели . И ст·амбу.ле .. '} ,. · 

~ заключ'ение, сна' выражает над~жду, чтс. Ко;мисси.я· r1римет 

,.уча'ст'ие в Междуваредней кснференции труда 1948 г. и, в сссбен-

С': - ~ ' : ' ' f • • • ' ~ 

ности, 'Г!р:':·сит кснсультати:t:нсго заключения Ксмис.сии r:o Еспросу 
•• ' ' 1 

·с травах матерей и пс Г.р,'>бЛемам 'Я(i::'ншин .1 кс:т'. р::,те должны нести дЕ•. 

ную стветственн сть· раб<·.те на стср .. не и забrтам .с семье 

и де м е. ·· ·.··. , 

Заседание'за~р~tается в 1 ч. 10 м ~ня~ 




